



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГОРОД КИРОВСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел.: 8 (81531) 9-87-15

27 ноября 2023 г.

Заключение

на проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О бюджете города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов в первом чтении»

г. Кировск

Содержание

1	Общие положения.....	3
2	Основные характеристики бюджета города Кировска.....	4
	2.1 Доходы бюджета города Кировска	5
	2.2 Расходы бюджета города Кировска	14
	2.3 Дефицит бюджета города Кировска	15
3	Верхний предел муниципального долга.....	15
4	Резервный фонд.....	17
	Выводы.....	17

1 Общие положения

Заключение Контрольно-счетного органа муниципального округа город Кировск Мурманской области (далее так же Контрольно-счетный орган) на проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О бюджете города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов в первом чтении» (далее – проект решения о бюджете) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ, БК РФ), Федерального закона от 07.07.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Положения о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией от 27.05.2014 № 36 (далее – Положение о бюджетном процессе). Положения о Контрольно-счетном органе муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 21.09.2021 № 62, на основании п. 1.10 Плана работы Контрольно-счетного органа города Кировска на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа города Кировска от 27.12.2022 № 21-р.

Проект решения о бюджете внесен в Совет депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области администрацией муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области 15.11.2023 года (вх. № 01с-1232) с соблюдением срока, установленного ст. 18 Положения о бюджетном процессе (не позднее 15 ноября текущего года).

В Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск Мурманской области для подготовки заключения проект решения направлен Главой муниципального округа город Кировск Мурманской области 16.11.2023 года (исх. № 07-01с/392), что соответствует установленным пунктом 3 части 3 статьи 20 Положения о бюджетном процессе срокам.

Одновременно с проектом решения о бюджете Главой муниципального округа город Кировск Мурманской области представлены следующие документы и информация:

- Копия постановления администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области от 15.11.2023 № 1581 «Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» на 8 л;

- Копия постановления администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 14.11.2023 № 1573 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» на 42 л;

- Копия постановления администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области от 13.11.2023 № 1570 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета города Кировска, порядка и сроков внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» на 24 л;

- Копия постановления администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области от 13.11.2023 № 1569 «Об утверждении перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Кировска, порядка и сроков внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» на 4 л;

- Пояснительная записка к проекту бюджета на 74 л;
- Проект бюджетной сметы Совета депутатов на 5 л;
- Проект бюджетной сметы Контрольно-счетного органа на 5 л;
- Проекты паспортов муниципальных программ на 53 л;
- Информация о верхнем пределе муниципального долга на 1 л;
- Оценка ожидаемого исполнения бюджета на 2023 год на 1 л;
- Информация о нормативах отчислений в бюджет на 2 л;
- Реестр источников доходов бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов на 6 л.

Предложений постоянных депутатских комиссий к проекту бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не предоставлено.

Перечень документов и материалов, предоставленных одновременно с проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе.

В соответствии с ч. 1 ст. 184.1 БК РФ в решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (кроме решений о бюджете).

Состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, в полном объеме соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 11 Положения о бюджетном процессе города Кировска.

Частью 2 статьи 24 Положения о бюджетном процессе определен предмет рассмотрения проекта решения о местном бюджете в первом чтении, а именно:

- 1) основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период: прогнозируемый общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета;
- 2) верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
- 3) размер резервного фонда в очередном финансовом году и плановом периоде.

Все вышеназванные параметры бюджета проанализированы и представлены в настоящем заключении по соответствующим разделам.

2 Основные характеристики бюджета города Кировска

Состав показателей (основные характеристики бюджета), предлагаемых к утверждению проектом на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета) отражен в таблице 1.

Таблица 1

№	Показатели	Факт (Решение СД от 27.06.2023 №25)	План (Решение СД от 02.10.2023 № 49)	Проект решения, тыс.руб.							Отклонения			
				2024 год			2025 год		2026 год		проект решения (2024 год) к факту 2023 года		проект решения (2024 год) к плану 2023 года	
				2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12			
	Доходы	3 222 394,3	3 271 520,9	3 625 413,1	3 116 564,6	3 245 667,4	403 018,8	12,5%	353 892,2	10,8%				
	Расходы, в т.ч.	3 302 215,1	3 405 219,1	3 794 360,5	3 199 386,8	3 327 311,0	492 145,4	14,9%	389 141,4	11,3%				
3.1	Общий объем условно утверждаемых расходов				48 758,5	101 628,9								
4	Дефицит, тыс. руб.	79 820,8	133 698,2	168 947,4	82 822,2	81 643,5	89 126,6	111,7%	35 249,2	26,1%				
5	Дефицит, %	4,8%	7,7%	9,4%	4,4%	4,2%								

6	Верхний предел муниципального долга		562 698,2	731 615,6	814 467,8	896 111,3	731 645,6	-	168 947,4	30,0%
7	Размер резервного фонда администрации г. Кировска	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%

Из анализа таблицы следует, что планируемые доходы бюджета города на 2024 год выше фактически полученных доходов в 2022 году на 403 018,8 тыс. руб. (12,5%). Данный факт обусловлен следующими изменениями в 2024 году по отношению к факту 2022 года:

1. ростом планируемых налоговых и неналоговых доходов на 123 275,5 тыс. руб. (7,4%), в основном за счет увеличения поступлений от налога на доходы физических лиц на 57 807,4 тыс. руб. (6,0%), увеличения доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 89 646,4 тыс. руб. (19,6%), снижения объема платежей при пользовании природными ресурсами на 27 423,0 тыс. руб. (-57,9%);
2. ростом планируемых безвозмездных поступлений на 279 743,4 тыс. руб. (18,0%), в основном за счет:
 - 2.1. снижения объема дотаций на 90 996,5 тыс. руб. (-100,0%). На 2024 год дотации не запланированы;
 - 2.2. увеличения объема субсидий на 248 743,6 тыс. руб. (53,9%);
 - 2.3. увеличения объема субвенций на 169 771,5 тыс. руб. (22,0%);
 - 2.4. снижением объема иных межбюджетных трансфертов на 130 383,7 тыс. руб. (-80,0%);
 - 2.5. увеличением объема прочих безвозмездных поступлений на 80 142,1 тыс. руб. (114,7%).

Также таблица свидетельствует о том, что планируемые доходы бюджета города на 2024 год выше утвержденных на 2023 год на сумму в размере 353 892,2 тыс. руб. (10,8%). Изменение планируемых доходов 2024 года по отношению к доходам 2023 года обусловлено следующими изменениями:

1. ростом планируемых налоговых и неналоговых доходов на 65 301,2 тыс. руб. (3,8%), в основном за счет увеличения поступлений от налога на доходы физических лиц на 76 205,0 тыс. руб. (8,1%);
2. ростом планируемых безвозмездных поступлений на 288 590,9 тыс. руб. (18,7%), в основном за счет:
 - 2.1. увеличения объема субсидий на 223 882,2 тыс. руб. (46,0%);
 - 2.2. увеличения объема субвенций на 108 594,9 тыс. руб. (13,1%);

Планируемые расходы бюджета города на 2024 год выше фактически произведенных расходов в 2022 году на 492 145,4 тыс. руб. (14,9%), и выше утвержденных на 2023 год на сумму в размере 389 141,4 тыс. руб. (11,4%). Как следствие, планируемый дефицит бюджета города Кировска на 2024 год составляет 168 947,4 тыс. руб. (9,4 %)

2.1 Доходы бюджета города Кировска

Проектом бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов предусмотрены доходы на 2024 год в размере 3 625 413,1 тыс. руб., на 2025 год в размере 3 116 564,6 тыс. руб., на 2026 год в размере 3 245 667,4 тыс. руб. Проект бюджета сформирован с учетом поступления целевых средств из вышестоящих бюджетов в соответствии с проектом закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (https://minfin.gov-murman.ru/open-budget/regional_budget/law_of_budget_projects/2024/).

Согласно п.1 ст. 169 БК РФ, проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

Согласно п.1 ст. 174.1 БК РФ, доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта закона (решения) о бюджете в законодательный (представительный) орган, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, одобрен постановлением администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 14.11.2023 №1573 (далее – Прогноз социально-экономического развития Кировска на 2024-2026гг.).

В ходе сопоставления показателей Приложения №3 к Прогнозу социально-экономического развития Кировска на 2024-2026гг. с показателями Проекта бюджета города Кировска на 2024-2026 установлено соответствие общего объема собственных доходов бюджета муниципального образования от налоговых и неналоговых поступлений указанных в Прогнозе социально-экономического развития Кировска на 2024-2026гг. общей сумме налоговых и неналоговых доходов Приложения 1 «Объем поступлений доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» Проекта бюджета города Кировска на 2024-2026гг., при этом имеются отдельные расхождения по внутреннему содержанию вышеуказанных документов.

Так, общая сумма «Налогов на доходы физических лиц» указанная в Приложении 1 «Объем поступлений доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» Проекта бюджета города Кировска на 2024-2026гг. не соответствует общей сумме налога на доходы физических лиц Приложения №3 к Прогнозу социально-экономического развития Кировска на 2024-2026гг., а именно на сумму 12 409 423,00 руб. (таблица 2):

Таблица 2

Показатели	2024г., руб.	2025г., руб.	2026г., руб.
Налог на доходы физических лиц (Приложение 1 Проекта бюджета города Кировска на 2024-2026гг.)	1 017 349 635,00	1 091 344 589,00	1 167 961 092,00
Налог на доходы физических лиц (Приложение №3 к Прогнозу), в т.ч.:	1 021 238 517,00	1 095 473 459,00	1 172 292 763,00
Налог на доходы физических лиц с доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов	3 888 882,00	4 128 870,00	4 391 671,00
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый доход за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов	1 017 349 635,00	1 091 344 589,00	1 167 961 092,00
Отклонение Проекта бюджета от Прогноза социально-экономического развития	-3 888 882,00	-4 128 870,00	-4 391 671,00

Наличие расхождений в статьях доходов Проекта бюджета города Кировска на 2024-2026 гг. и показателях Прогноза социально-экономического развития Кировска на 2024-2026 гг. свидетельствует о необходимости более четкого взаимодействия органов администрации при планировании доходов бюджета города Кировска с целью формирования реалистичных расчетов доходов и расходов бюджета, основанных на надежных показателях прогноза социально-экономического развития.

Согласно п.3 статьи 2, приложения 2 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов установлены дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от налоговых доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Мурманской области, за исключением сумм указанных доходов, поступающих в областной бюджет в целях реализации национального проекта "Безопасные качественные дороги".

Согласно указанного приложения, норматив отчислений от налоговых доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Мурманской области, за исключением сумм указанных доходов, поступающих в областной бюджет в целях реализации национального проекта "Безопасные качественные дороги" в бюджет муниципального образования муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов составляет 0,3789%.

Согласно таблице "Распределение доходов областного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов на 2024 год" Приложения 3 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в бюджет Мурманской области в 2024 году подлежат зачислению следующие суммы доходов (таблица 3):

Таблица 3

Наименование статьи доходов бюджета Мурманской области на 2024 год	Сумма, руб.
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 184 028 390,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	5 641 560,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 080 577 410,00

Вышеуказанные суммы соответствуют 90% от сумм объема поступлений дохода консолидированного бюджета Мурманской области по вышеуказанным статьям, поскольку согласно приложения 2 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 10% от сумм консолидированного дохода по вышеуказанным статьям распределяются в местные бюджеты Мурманской области. С учетом вышеуказанного норматива отчислений в бюджет города Кировска – 0,3789%, объемы поступлений в бюджет города Кировска должны составить (таблица 4):

Таблица 4

Наименование статьи доходов на 2024 год	Сумма, руб.
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 184 028 390,00 * 0,3789% = 4 984 759,52
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)	5 641 560,00 * 0,3789% = 2134,70

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	0,3789% = 23 750,97
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 080 577 440,00 * 0,3789% = 4 549 251,02

Таким образом, объем поступлений доходов местного бюджета на 2024 год по следующим статьям доходов должен составить 9 557 742,00 руб., что превышает имеющиеся прогнозные показатели на 338 015,00 руб. (таблица 5).

Таблица 5

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма согласно Проекта бюджета города Кировска на 2024 год, руб.	Расчетная сумма поступлений, руб.	Отклонение, руб.
Акцизы на недвижимые товары (продукцию), производимые на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	9 219 727,00	9 557 742,00	338 015,00
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02231 01 0000 110	4 808 471,00	4 984 760,00	176 289,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02241 01 0000 110	22 911,00	23 751,00	840,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02251 01 0000 110	4 985 844,00	5 168 636,00	182 792,00
Доходы от уплаты акцизов на прицепный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02261 01 0000 110	-597 499,00	-619 405,00	-21 906,00

Согласно таблице "Распределение доходов областного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов на плановый период 2025 и 2026 годов" Приложения 3.1 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в бюджет Мурманской области в 2025 году подлежат зачислению следующие суммы доходов (таблица 6):

Таблица 6

Наименование статьи доходов бюджета Мурманской области на 2025 год	Сумма, руб.
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 205 057 436,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по	6 331 500,00

нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 104 882 840,00

Вышеуказанные суммы соответствуют 90% от сумм объема поступлений дохода консолидированного бюджета Мурманской области по вышеуказанным статьям, поскольку согласно приложения 2 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 10% от сумм консолидированного дохода по вышеуказанным статьям распределяются в местные бюджеты Мурманской области. С учетом норматива отчислений в бюджет города Кировска – 0,3789%, объемы поступлений в бюджет города Кировска должны составить (таблица 7):

Таблица 7

Наименование статьи доходов на 2024 год	Сумма, руб.
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 205 057 430,00 * 90% * 0,3789% = 5 073 292,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	0 331 500,00 * 90% * 0,3789% = 26 656,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 104 882 840,00 * 90% * 0,3789% = 4 651 557,08

Таким образом, объем поступлений доходов местного бюджета на 2025 год по следующим статьям доходов должен составить 9 751 505,00 руб., что превышает имеющиеся прогнозные показатели на 344 869,00 руб. (таблица 8).

Таблица 8

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма согласно Проекта бюджета города Кировска на 2024 год, руб.	Расчетная сумма поступлений, руб.	Отклонение, руб.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	9 406 636,00	9 751 505,00	344 869,00
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02231 01 0000 110	4 893 872,00	5 073 292,00	179 420,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02241 01 0000 110	25 713,00	26 656,00	943,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным	000 1 03 02251 01 0000 110	5 095 394,00	5 282 202,00	186 808,00

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)				
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02261 01 0000 110	-608 343,00	-630 645,00	-22 302,00

Согласно таблице "Распределение доходов областного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов на плановый период 2025 и 2026 годов" Приложения 3.1 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в бюджет Мурманской области в 2026 году подлежат зачислению следующие суммы доходов (таблица 9):

Таблица 9

Наименование статьи доходов бюджета Мурманской области на 2026 год	Сумма, руб.
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 250 981 910,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	6 644 880,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 143 960 390,60

Вышеуказанные суммы соответствуют 90% от сумм объема поступлений дохода консолидированного бюджета Мурманской области по вышеуказанным статьям, поскольку согласно приложения 2 к Проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 10% от сумм консолидированного дохода по вышеуказанным статьям распределяются в местные бюджеты Мурманской области. С учетом норматива отчислений в бюджет города Кировска – 0,3789%, объемы поступлений в бюджет города Кировска должны составить (таблица 10):

Таблица 10

Наименование статьи доходов на 2026 год	Сумма, руб.
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 250 981 910,00 * 90% + 0,3789% = 5 266 634,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	6 644 880,00 * 90% + 0,3789% = 27 925,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 143 960 390,00 * 90% + 0,3789% = 4 816 073,00

Таким образом, объем поступлений доходов местного бюджета на 2026 год по следующим статьям доходов должен составить 10 110 682,00 руб., что превышает

имеющие прогнозные показатели на 357 569,00 руб. (таблица 11).

Таблица 11

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма согласно Проекта бюджета города Кировска на 2024 г. и руб.	Расчетная сумма поступлений, руб.	Отклонение, руб.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции, производимым на территории Российской Федерации)	000 1 03 02000 01 0000 110	9 753 113,00	10 110 682,00	357 569,00
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02231 01 0000 110	5 080 377,00	5 266 634,00	186 257,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02241 01 0000 110	26 986,00	27 975,00	989,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02251 01 0000 110	5 291 228,00	5 485 215,00	193 987,00
Доходы от уплаты акцизов на примогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	000 1 03 02261 01 0000 110	-645 478,00	-669 142,00	-23 664,00

Согласно письма Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировск от 15.09.2023 №15/326 в адрес Управления финансов администрации муниципального округа город Кировска с подведомственной территорией Мурманской области были направлены уточненные данные по ожидаемому поступлению доходов в бюджет города Кировска на 2023 год и прогноз поступлений на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

Согласно представленной вышеуказанным письмом таблице 5 «Договоры купли-продажи недвижимого имущества, заключенные до 2024 года с рассрочкой платежа для прогнозирования доходов от реализации иного имущества на 2024 год и плановые периоды 2025-2026 г.г. (КБК 902 1 14 02043 14 0000 410)» общая сумма поступлений в бюджет города Кировска должна составить 8 154 430,00 руб. (в т.ч. в 2024 году - 5 418 610,00 руб., в 2025 году - 1 531 810,00 руб., в 2026 году - 1 204 010,00 руб.). Проектом бюджета города Кировска на 2024-2026гг. по указанной статье доходов предусмотрены аналогичные значения (суммы поступлений).

В ходе проверки правильности расчета пеналовых поступлений - доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов, установлено завышение суммы поступлений в 2024 году на 1 579 600,00 руб., за счет расчёта суммы поступлений по рассрочке платежей по окончании договоров, в частности 3 договора заканчивают свое действие в мае 2024 года, 2 договора в июне 2024 года, фактически суммы поступлений по рассрочке платежей были рассчитаны за весь 2024 год (12 месяцев). Расчет отклонения проектировок Проекта бюджета города Кировска на

2024-2026 гг. по отношению к перерасчету данных администратора доходов представлен в таблице 12:

Таблица 12

№ п/п	дата, номер договора купли-продажи	окончание расчерчки	месячный платёж с учетом % (в руб.)	2024 г., руб.	2025 г., руб.	2026 г., руб.
3	02.12.2020 № 358	2025 (декабрь)	27 300,00	327 600,00	327 600,00	0,00
7	14.05.2019 № 345	2024 (май)	40 000,00	200 000,00	0,00	0,00
8	16.05.2019 № 346	2024 (май)	69 400,00	347 000,00	0,00	0,00
9	17.05.2019 № 347	2024 (май)	108 800,00	544 000,00	0,00	0,00
10	10.12.2019 № 351	2024 (декабрь)	5 000,00	60 000,00	0,00	0,00
11	16.06.2020 № 355	2024 (июнь)	5 700,00	34 200,00	0,00	0,00
12	16.06.2020 № 356	2024 (июнь)	3 000,00	18 000,00	0,00	0,00
13	16.12.2019 № 352	2024 (декабрь)	24 100,00	289 200,00	0,00	0,00
14	16.12.2019 № 353	2024 (декабрь)	67 900,00	814 800,00	0,00	0,00
15	31.07.2023 № 372	2028 (июль)	39 100,00	469 200,00	469 200,00	469 200,00
16	09.03.2022 № 361	2027 (март)	61 250,00	735 010,00	735 010,00	735 010,00
ИТОГО				3 839 010,00	1 531 810,00	1 204 010,00
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу				5 418 610,00	1 531 810,00	1 204 010,00
Итого по проекту бюджета города Кировска на 2024-2026 гг. по отношению к перерасчету данных администратора доходов				1 579 600,00	0,00	0,00

Таким образом, сумма поступлений по статье доходов бюджета города Кировска «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» (КБК 902 1 14 02043 14 0000 410) свидетельствует о необходимости рассмотрения возможности корректировки (уменьшения доходов) по поступлениям 2024 года на сумму 1 579 600,00 руб. Плановые поступления по указанной статье доходов в 2024 году должны составить 3 839 010,00 руб.

Резюмируя вышеизложенное, Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск Мурманской области предлагает рассмотреть возможность уточнения планируемых доходов бюджета города Кировска, а именно: уменьшить доходы 2024 года на 1 241 585,00 руб., увеличить доходы 2025 года на 344 869,00 руб., увеличить доходы 2026 года на 357 569,00 руб. В частности,

1.1. По доходам 2024 года - увеличить доходы на 338 015,00 руб. по разделу доходов «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» (КБК 000 1 03 02000 01 0000 110), в т.ч.:

1.1.1. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (КБК 000 1 03 02231 01 0000 110) на сумму 176 289,00 руб. до 4 984 760,00 руб.;

1.1.2. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02241 01 0000 110) на сумму 840,00 руб. до 23 751,00 руб.;

1.1.3. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02251 01 0000 110) на сумму 182 792,00 руб. до 5 168 636,00 руб.;

1.1.4. Уменьшить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02261 01 0000 110) на сумму 21 906,00 руб. до -619 405,00 руб.;

1.2. Сумма поступлений по статье доходов бюджета города Кировска «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» (КБК 902 1 14 02043 14 0000 410) подлежит корректировке (уменьшению) по поступлениям 2024 года на сумму 1 579 600,00 руб. Плановые поступления по указанной статье доходов в 2024 году должны составить 3 839 010,00 руб.

1.3. По доходам 2025 года - увеличить доходы на 344 869,00 руб. по разделу доходов «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» (КБК 000 1 03 02000 01 0000 110), в т.ч.:

1.3.1. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (КБК 000 1 03 02231 01 0000 110) на сумму 179 420,00 руб. до 5 073 292,00 руб.;

1.3.2. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02241 01 0000 110) на сумму 943,00 руб. до 26 656,00 руб.;

1.3.3. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02251 01 0000 110) на сумму 186 808,00 руб. до 5 282 202,00 руб.;

1.3.4. Уменьшить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02261 01 0000 110) на сумму 22 302,00 руб. до -630 645,00 руб.;

1.4. По доходам 2026 года - увеличить доходы на 357 569,00 руб. по разделу доходов «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» (КБК 000 1 03 02000 01 0000 110), в т.ч.:

1.4.1. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (КБК 000 1 03 02231 01 0000 110) на сумму 186 257,00 руб. до 5 266 634,00 руб.;

1.4.2. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02241 01 0000 110) на сумму 989,00 руб. до 27 975,00 руб.;

1.4.3. Увеличить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02251 01 0000 110) на сумму 193 987,00 руб. до 5 485 215,00 руб.;

1.4.4. Уменьшить поступления по статье «Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)» (000 1 03 02261 01 0000 110) на сумму 23 664,00 руб. до -669 142,00 руб.

Указанные факты свидетельствуют о нарушении ст.32, ст. 37 Бюджетного Кодекса РФ в части расчета доходов бюджета.

Так согласно ст.32 БК РФ (Принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов) все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов, в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах.

В соответствии со ст.37 БК РФ принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.

В соответствии со ст.33 БК РФ уточнение доходов бюджета города Кировска приведет к уточнению других характеристик бюджета (расходов бюджета города Кировска, размера дефицита, верхнего предела муниципального долга).

2.2 Расходы бюджета города Кировска

Проектом бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов предусмотрены расходы на 2024 год в размере 3 794 360,5 тыс. руб., на 2025 год в размере 3 199 386,8 тыс. руб., на 2026 год в размере 3 327 311,0 тыс. руб.

Объем условно утверждаемых расходов на 2025 год составляет 48 758,5 тыс. руб., что составляет 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение).

Объем условно утверждаемых расходов на 2026 год составляет 101 628,9 тыс. руб., что составляет 5,0% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение).

Объем условно утверждаемых расходов на 2025 год, 2026 год соответствует ограничениям, установленным ст. 184.1 БК РФ.

2.3 Дефицит бюджета города Кировска

Пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ определено, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Объем дефицита, предусмотренный проектом на 2024 год соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 БК РФ, и составляет 9,4% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Объем дефицита, предусмотренный проектом на 2025-2026 годы также соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 БК РФ, и составляет 4,4% (2025 год) и 4,2% (2026 год) утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статьей 96 БК РФ определен состав источников финансирования дефицита бюджета:

- разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и средствами, направленными на их погашение;
- разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
- разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года;
- иные источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета.

Источники финансирования дефицита бюджета сформированы в составе, соответствующем источникам, предусмотренным статьей 96 БК РФ.

В 2024 году предусмотрено получение кредитов в кредитных организациях РФ в сумме 387 847,4 тыс. руб., погашение кредитов в кредитных организациях РФ в сумме 178 300 тыс. руб., привлечение бюджетного кредита в сумме 149 000,0 тыс. руб., погашение бюджетного кредита в сумме 189 600,0 тыс. руб.

В 2025 году предусмотрено получение кредитов в кредитных организациях РФ в сумме 345 420,4 тыс. руб., погашение кредитов в кредитных организациях РФ в сумме 221 998,2 тыс. руб., привлечение бюджетного кредита в сумме 82 822,2 тыс. руб., погашение бюджетного кредита в сумме 123 422,2 тыс. руб.

В 2026 году предусмотрено получение кредитов в кредитных организациях РФ в сумме 381 743,5 тыс. руб., погашение кредитов в кредитных организациях РФ в сумме 259 500,0 тыс. руб., привлечение бюджетного кредита в сумме 81 643,5 тыс. руб., погашение бюджетного кредита в сумме 122 243,5 тыс. руб.

3 Верхний предел муниципального долга

Согласно информации, отраженной на официальном сайте органов местного самоуправления города Кировска структура муниципального долга в период с 01.01.2017 имеет следующий вид (таблица 13).

Таблица 13

Наименование	01.01.2017	01.01.2018	01.01.2019	01.01.2020	01.01.2021	01.01.2022	01.01.2023	01.06.2023
бюджетный кредит, тыс. руб.	0,0	26 455,7	26 455,7	26 455,7	0,0	0,0	203 000,0	90 000,0

коммерческий кредит, тыс. руб.	0,0	38 000,0	125 800,0	227 800,0	343 227,9	393 000,0	226 000,0	162 400,0
Итого	0,0	64 455,7	152 255,7	254 255,7	343 227,9	393 000,0	429 000,0	252 400,0

Согласно п.5 статьи 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

До 01.01.2026 объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные п. 5 ст. 107, при соблюдении условий, установленных ч.9 ст.7 Федерального закона от 09.04.2009 N 58-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Проектом решения установлен верхний предел муниципального долга:

- на 01.01.2025 в размере 731 645,6 тыс. руб.
- на 01.01.2026 в размере 814 467,8 тыс. руб.
- на 01.01.2027 в размере 896 111,3 тыс. руб.

Верхний предел по муниципальным гарантиям установлен в размере 0,0 руб.

Планируемый верхний предел муниципального долга соответствует ограничениям установленным статьей 107 БК РФ.

В соответствии со ст. 111 Бюджетного кодекса РФ объем расходов на обслуживание государственного долга субъекта Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде или муниципального долга в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), утвержденный законом (решением) о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Расходы на обслуживание муниципального долга отражены в таблице 14. Таблица свидетельствует о том, что расходы на обслуживание муниципального долга начиная с 2023 года растут, вместе с тем ограничения, установленные статьей 111 БК РФ соблюдаются.

Таблица 14

Наименование	2022 г.		2023 г.	2024 г.	2025 г.	2026 г.
	Факт (Решение СД от 27.06.2023 №35)	План (Решение СД от 02.10.2023 № 49)	Проект	Проект	Проект	
обслуживание государственного (муниципального) долга, тыс.руб	24 049,93	17 294,60	53 290,39	82 451,23	97 125,41	
Доля расходов на обслуживание муниципального долга от общего объема расходов (без субвенций)	0,9%	0,7%	1,9%	3,8%	4,4%	

В соответствии с ч.2 ст.107.1 БК РФ субъект Российской Федерации (муниципальное образование) подлежит отнесению Министерством финансов Российской Федерации (финансовым органом субъекта Российской Федерации) к одной из следующих групп заемщиков: с высоким уровнем долговой устойчивости, средним уровнем долговой устойчивости или низким уровнем долговой устойчивости.

Согласно приказа Минфина Мурманской области от 01.10.2021 N 114Н "Об утверждении перечней муниципальных образований Мурманской области по уровням долговой устойчивости" муниципальный округ город Кировск с подведомственной

территорией Мурманской области отнесен к группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости.

4 Резервный фонд

Согласно ч.3 ст.81 БК РФ размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах.

Проектом решения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов резервный фонд администрации города Кировска установлен в размере 2 000 000 руб.

Согласно ч.6 ст.81 БК РФ порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации, резервного фонда высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, резервного фонда местной администрации, предусмотренных в составе федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета, устанавливается соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

Порядок использования средств резервного фонда администрации города Кировска определен в Положении о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Кировска, утвержденном постановлением администрации муниципального образования город Кировск от 04.09.2015 № 1451.

Выводы

В процессе подготовки заключения на проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О бюджете города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов в первом чтении» было установлено следующее:

2. Проект решения направлен в Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск Мурманской области для подготовки соответствующего заключения 16 ноября 2023 года на основании пункта 3 части 3 статьи 20 Положения о бюджетном процессе с соблюдением установленного срока (п.1 заключения);
3. Требования ст.184.1, ст.184.2 БК РФ выполнены (п.1 заключения);
4. Проектом бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов предусмотрены доходы на 2024 год в размере 3 625 413,1 тыс. руб., на 2025 год в размере 3 116 564,6 тыс. руб., на 2026 год в размере 3 245 667,4 тыс. руб. При изучении запланированных доходов бюджета города Кировска установлены нарушения ст.32, ст. 37 Бюджетного Кодекса РФ, п.5 ст.11 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске Главным администратором доходов бюджетных средств в части расчета доходов бюджета.

Предложение: Проанализировать риски неисполнения доходной части городского бюджета и рассмотреть возможность уточнения планируемых доходов бюджета города Кировска при корректировке городского бюджета в I квартале 2024 года. В частности, в Проекте бюджета города Кировска уменьшить доходы 2024 года на 1 241 585,00 руб., увеличить доходы 2025 года на 344 869,00 руб., увеличить доходы 2026 года на 357 569,00 руб. (описано в п.2.1 заключения). В соответствии со ст.33 БК РФ уточнение доходов бюджета города Кировска приведет к уточнению других характеристик бюджета (расходов бюджета города Кировска, размера дефицита, верхнего предела муниципального долга).

5. Установлены расхождения в статьях доходов Проекта бюджета города Кировска на 2024-2026гг. и показателях Прогноза социально-экономического развития города Кировска на 2024-2026гг.

Предложение: Принять необходимые меры по уточнению Прогноза социально-экономического развития города Кировска на 2024-2026гг.

6. Проектом бюджета города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов предусмотрены расходы на 2024 год в размере 3 794 360.5 тыс. руб., на 2025 год в размере 3 199 386,8 тыс. руб., на 2026 год в размере 3 327 311.0 тыс. руб. (п. 2.2 заключения);

7. Объем дефицита, предусмотренный проектом на 2024 год соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 БК РФ, и составляет 9,4% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Объем дефицита, предусмотренный проектом на 2025-2026 годы также соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 БК РФ, и составляет 4,4% (2025 год) и 4,2% (2026 год) утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (п.2.3 заключения).

8. Верхний предел муниципального долга соответствует ограничениям, установленным статьей 107 БК РФ. Расходы на обслуживание муниципального долга запланированы с учетом ограничений, предусмотренных ст.111 БК РФ (п.3 заключения);

9. Резервный фонд администрации города Кировска установлен в размере 2 000 000 руб. (на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, п.4 заключения).

Таким образом, при формировании городского бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы соблюдены ограничения, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, по объему дефицита бюджета, по объему условно утвержденных расходов и размеру резервного фонда.

По итогам проведенной экспертизы проекта городского бюджета Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск Мурманской области считает возможным принять к рассмотрению Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области проекта решения «О бюджете города Кировска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов в первом чтении».

Председатель
Контрольно-счетного органа
муниципального округа
город Кировск Мурманской области



Т.К. Белова

*Исп. Боданов И.А.,
Юшав А.А.,
Ширинский Н.П.,
тел. 9-87-15*